PROJETO DE LEI  Nº 008, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir Crédito Especial.

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na Lei
Orçamentária de 2018, Lei 10.522/2017, no valor de R$ 336.250,00 (trezentos e trinta e
seis mil, duzentos e cinquenta reais), classificados sob a seguinte dotação
orçamentária:

10.03 - Secretaria Municipal da Educação
12.365.0013.2158 - Sistemas de Gerenciamento de Informações
Recurso: 0020
3.3.90.40 - Serviços de tec. da infor. e com. – PJ        R$ 65.000,00

02.01 - Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ       R$ 20.000,00

12.04 - Secretaria Munic - Desenv - Econ., Turismo e  Agricultura
20.608.0015.2264 - Manut. do Departamento de Agricultura
Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ       R$ 10.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
10.305.0011.2025 - Manut. Centro de Controle de Zoonoses e Vetores
Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ         R$ 5.000,00

18.01 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
06.181.0016.2063 - Manutenção do FUMREBOM
Recurso: 1069
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ       R$ 10.000,00

18.02 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
26.782.0011.2239 - Manutenção do Fundo Municipal de Trânsito – FUMTRÂNSITO
Recurso: 1019
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ       R$ 15.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
18.541.0012.2026 - Manutenção do Jardim Botânico
Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ       R$ 10.000,00

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.303.0018.2173 - Manutenção SAE - Recurso: 0040
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ         R$ 2.000,00

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.305.0018.2170 - Manutenção Vigilância em Saúde
Recurso: 4710
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ         R$ 2.000,00

11.03 - Secretaria Municipal do Trabalho, Habit - e Assist - Social
08.244.0014.2122 - Auxílio Natalidade - Recurso: 1005
3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoa Física       R$ 112.250,00

12.04 - Secretaria Munic - Desenv - Econ., Turismo e  Agricultura
20.608.0015.2264 - Manut. do Departamento de Agricultura
Recurso: 0001
3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação          R$ 79.000,00

18.01 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
06.182.0016.2200 - Apoio a Defesa Civil - Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ         R$ 1.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
15.452.0011.2019 - Manutenção da Limpeza Pública
Recurso: 0001
3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da inform. e comun. – PJ         R$ 5.000,00

Total ESPECIAL          R$ 336.250,00

Art. 2° Como cobertura do Crédito Especial autorizado no art. 1°, servirá de

recurso as seguintes dotações orçamentárias:

- Redução das seguintes dotações orçamentárias:

10.03 - Secretaria Municipal da Educação
12.365.0013.2158 - Sistemas de Gerenciamento de Informações
Recurso: 0020
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica (414)     R$ 65.000,00

02.01 - Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (11)     R$ 20.000,00

12.04 - Secretaria Munic - Desenv - Econ., Turismo e  Agricultura
20.608.0015.2264 - Manut. do Departamento de Agricultura
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (645)     R$ 10.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
10.305.0011.2025 - Manut. Centro de Controle de Zoonoses e Vetores
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (239)       R$ 3.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
10.305.0011.2025 - Manut. Centro de Controle de Zoonoses e Vetores
Recurso: 0001
3.3.90.30 - Material de Consumo (237)           R$ 2.000,00

18.01 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
06.181.0016.2063 - Manutenção do FUMREBOM
Recurso: 1069
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (874)     R$ 10.000,00

18.02 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
26.782.0011.2239 - Manutenção do Fundo Municipal de Trânsito – FUMTRÂNSITO
Recurso: 1019
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (913)     R$ 15.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
18.541.0012.2026 - Manutenção do Jardim Botânico
Recurso: 0001
3.3.90.30 - Material de Consumo (251)         R$ 10.000,00

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.303.0018.2173 - Manutenção SAE
Recurso: 0040
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (822)      R$ 2.000,00

14.01 - Secretaria Municipal da Saúde
10.305.0018.2170 - Manutenção Vigilância em Saúde
Recurso: 4710
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (850)       R$ 2.000,00

11.03 - Secretaria Municipal do Trabalho, Habit - e Assist - Social
08.244.0014.2122 - Auxílio Natalidade
Recurso: 1005
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (542)    R$ 112.250,00

12.04 - Secretaria Munic - Desenv - Econ., Turismo e  Agricultura
20.608.0015.2264 - Manut. do Departamento de Agricultura
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (645)     R$ 79.000,00

18.01 - Secretaria Municipal da Segurança Pública
06.182.0016.2200 - Apoio a Defesa Civil
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (896)       R$ 1.000,00

08.01 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
15.452.0011.2019 - Manutenção da Limpeza Pública
Recurso: 0001
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (246)       R$ 5.000,00

Total Fonte de Recursos         R$ 336.250,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 19 DE JANEIRO DE 2018.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 008, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
Expediente: 1390/2018.

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor de R$336.250,00
(trezentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta reais).

Trata-se de adequação contábil necessária, tendo em vista o novo elemento
de despesa criado pela Portaria Conjunta STN/SOF nº 02, de 30 de outubro de 2017.
De acordo com a referida portaria, as despesas com serviços de tecnologia da
informação e comunicações não mais devem ser empenhadas no elemento de despesa
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ e sim no novo elemento de despesa
3.3.90.40 – Serviços de tecnologia da informação e comunicação .

Quando da elaboração da proposta orçamentária de 2018, a alteração ainda
não havia sido publicada, como pode se observar pela data da portaria citada, conforme
documento anexo.

Atenciosamente,

LAJEADO, 19 DE JANEIRO DE 2018.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO